
独立行政法人日本貿易振興機構

理事長 石毛 博行 様

ジェトロ栃木貿易情報センター

設 置 要 望 書

平成２６年６月３０日

栃 木 県



ジェトロ栃木貿易情報センター設置に関する要望書

貴機構におかれましては、貿易の振興により、我が国経済の発

展に多大な貢献をされていることに敬意を表するとともに、本県

産業の海外展開に対し格別のご支援を賜り、心から感謝申し上げ

ます。

経済のグローバル化や少子高齢化に伴う国内需要の縮小が進む

中、国の成長戦略においては、中小企業等の海外展開支援や農林

水産物・食品の輸出促進が重要な戦略として掲げられております。

本県におきましては、「とちぎ産業振興プロジェクト」による自

動車、航空宇宙、医療機器、光及び環境産業を重点的に振興する

とともに、農業や食品製造業等を中心とした「フードバレーとち

ぎ」の推進、更には、本県が誇る米やとちぎ和牛等の農産物を振

興し、国内のみならず海外展開に向けた施策に積極的に取り組ん

でおります。

加えて、今年度からは、県、市町、経済団体、農業団体及び地

域金融機関が一体となって「とちぎ海外展開推進協議会」を設置

し、連携しながら県内企業の海外展開や県産品の販路開拓を推進

していくこととしております。

今後、更に本県産業の特性や強みを活かした産業の振興を図り、

より一層県内経済の活性化を図るためには、県内企業・団体に対

する貴機構の専門性や海外ネットワークを活かした支援や施策展

開が不可欠であります。

つきましては、県内に貿易情報センターの設置を要望いたしま

すとともに、これに対する格別な御高配を賜りますようお願い申

し上げます。



平成２６年６月３０日

栃 木 県

知 事 福 田 富 一

一般社団法人栃木県商工会議所連合会

会 長 北 村 光 弘

栃木県商工会連合会

会 長 中 村 彰太郎

栃木県中小企業団体中央会

会 長 瓦 井 利 宗

公益社団法人栃木県経済同友会

筆頭代表理事 板 橋 敏 雄

公益財団法人栃木県産業振興センター

理事長 伊 藤 勤



一般社団法人とちぎ農産物マーケティング協会

代表理事会長 髙 橋 武

株式会社足利銀行

代表執行役頭取 松 下 正 直

株式会社栃木銀行

取締役頭取 菊 池 康 雄

栃木県市長会

会 長 佐 藤 栄 一

栃木県町村会

会 長 古 口 達 也

宇 都 宮 市

市 長 佐 藤 栄 一


